l) vid. Christ. Brouweri Antiquit. Fuldenf. lib. III. c. 18. p. 206.

m) Hunc locum Boehmerus in Obs. de successione olim negata in bonis Iure
Curiae datis seu in Beneficiis Ministerialium in Eiusd. Observ. cit. p. 184.
seqq, contra ac Ludewigius, Schannatus, Gundlingius et Ebor de iure,
quod sibi sumebant beneficiorum possessores, vti est, ita recte ex-
plieat.

n) in l. c. p. 122.

tione, vel vi conuentionis, vti huius rei exemplum occurrit,
apud Schannatum, ^{o)} transisse, vel ex his satis patere putem.

§. XIV.

Hae differentiae, in quibus demonstrandis et explicandis
hucusque versati sumus, inter Beneficia Ministerialium et Feu-
da diligenter seruatae sunt, vsque dum illa, successione here-
ditaria ibi introducta, formam Feudorum quemadmodum olim
Beneficia militaria, induerunt. In quod autem tempus haec
mutatio inciderit, difficilis est coniectura. *Eftor* ^{p)} quidem
Ecclesiae Corbeiensis, cuius Ministerialibus, testantibus anna-
libus Corbeiensibus, ^{q)} ius hereditarium concessisse videtur
Henricus III. Imp. exemplo inductus, haec munera iam sub
eiusdem auspiciis ex imperii totius decreto ac sententia, vt
Eftoris ^{r)} verbis vtar, facta fuisse hereditaria, si non ante hoc
tempus, vt sit probabile, id iam vsu venerit, non dubitauit
definire. Quam male autem et sine omni rerum gestarum
fide coniecerit, non solum exinde perspicimus, quod Benefi-
cia cum Feidis ipsis, vti se ipse in sequentibus ^{s)} prodit,
turpiter confuderit, sed etiam quod constitutionis Henricia-
nae fines iusto latius aperuerit, eamque ad omnia Beneficia
aulica traxerit. Evidem mutationem neque semel, ne-
que uno eodemque tempore vbique, sed sensim paulatimque
putem factam esse, ita, vt hic, quemadmodum in aliis re-
bus, quae per temporum velut spiramenta et gradus obscure
expressos in aliam plane formam abidere, in huius rei initio
definiendo certi quid pronunciare difficile sit. Haud raro ipsis
Domini Ministerialibus, quibus aut bene cuperent, aut qui de

Do-

^{o)} in Collect. t. Vindemi. litterar. p. 1.

^{p)} in comment. cit. p. 467.

^{q)} ap. Leibnitium in Script. Rev. Brunsvic. T. II. p. 303.

^{r)} in l. c.

^{s)} in l. c. p. 468. n. **.

Dominis bene meriti fuissent, aliisque de causis successionem hereditariam tribuebant. Cuins rei exempla iam res sec. XIII. gestae suppeditant. Berchtoldum enim Episcopum Bambergensem Ludouico Duci Bauariae, Comiti Palatino Rheni Dapiferatum ecclesiae suae iure hereditario concessisse videmus ex charta apud *Gewoldum*,^{t)} vbi *Eidem et heredibus suis*, inquit Berchtoldus, officium Dapiferatus ecclesiae nostra*e*, quod ad nos libere est deuolutum, cum omnibus honoribus, dignitatibus et iuribus, prout inclytæ recordationis *Fridericus Rom. Imperator*, ab ecclesia nostra tempore quondam *Domini Eckeberti Bambergensis Episcopi*, praedecessoris nostri tenuit, cum omnibus Feudis, ipsi officio annexi, feudali titulo duximus conferendum. Et Rudolphus I. Imp. diplomati de an. ~~ccccclxxviii.~~ quo *Ortolphum Monasterii Buerensis Abbatem pro more illius seculi iure quatuor officiales in aula sua habendi condecorauit*, tandem haec adiecit: *Si quem etiam officiatorum migrare contigerit ab hac luce, decedentis primogenitus tantum debet in officii et Feudorum ad idem spectantium possessione quieta et pacifica remanere, ne in plures heredes ipsum officium diuidatur.* Nec historia patria caret eiusmodi exemplis, quorum illustre nobis occurrit illud officii *Marschallatus*, quod Magno de Rehfeld a Friderico Marchione Misniae, quem a Woldemaro, Marchione Brandenburgico captum liberauerat Magnus, (cui haec liberatio nomen *Loeser* dederat,) delatum fuisse, et ab eo inde tempore Iure hereditario familiae Loeserianae semper adhaesisse refert *Vir rerum patrioticarum peritissimus Io. Gottl. Hornius.*^{v)} Deinde inter causas Iuris hereditarii in Beneficiis Ministerialium introducti non solum pacta, ideo ut officia et bona iis annexa, tanquam Fenda

con-

t) *de septemviratu c. 10.*v) *in seinem Abriss von den edlen Erb-Beamten der Char- und Fürstlichen Sächsischen Lande in Eiusd, Handbibliothec von Sachsen p. 315 seqq.*

concederentur, inita, sed etiam improbi conatus Ministerialium referendi sunt, dum hi Dominos haud raro quoquis modo eo adigerent, ut illorum pertaeserit ipsius Iure Feudi Beneficia darent, quemadmodum exemplis supra allatis constat. Denique quum officia, quibus parentes defuncti erant, plerumque ex benignitate Domini relinquerentur liberis, hi illorum indulgentia et haud raro incuria nonnunquam ita abusi sunt, ut Beneficiorum concessio, per longum tempus ex gratia Domini aliquoties in una eademque familia repetita, naturam necessitatis, ut sit, videretur induere, adeoque haec Beneficia iure quasi suo in posteros transferrent. His fere causis, quibus et nutatum aularum Principum imperii statum *) addas, effectum est, ut discrimine Vasallorum et Ministerialium seculo XV. fere sublatum, nexus ministerialis in desuetudinem abiaret, et quae olim Iure Curiae deferebantur ministeria aulae, Iure Feudi iam concederentur et adhuc in nonnullis Germaniae prouinciis, licet in plerisque ad minorem numerum restricta sint, eodem iure conceduntur.

§. XV.

Iam quae incrementa iuri Clientelari ex hac Beneficiorum ministerialium in Feuda conuersione accesserint, paucis videamus. Omnium primo Vasalli iam non, ut olim fidelitati personali, sed vi officii ad ipsum heredesque delati, adeoque reali obstricti seruiebant. Deinde quae olim non nisi seruitiis militaris praestandis absoluebatur fidelitas, iam ad alia quoque praeter officia militaria, fuit extensa. Inde originem ducent innumera Feuda, quorum ratione officia extra militiam praestantur vel ex lege veluti seruitia honoraria aulica, iudicaria vel ex conuentione (inde conuentionalia *bedingte Leine*) quo pertinent, quae Germanis Ambachte et Longobardicis

Ga-

x) cf. *Viri Ill. Io. Henr. Christ. de Selchow in Element. Iur. Germ. §. 238.*

F

Gastaldiae ^{y)} Feuda appellantur, et in quibus eminent Feuda Palatina (*Hofstehne*). Nec silentio praetereunda videntur seruitia iudicra ^{z)} Vasallorum, quae cum maxime ex hoc nexus ministeriali orta sunt. Quae quidem omnia cum in eo recedant a communione Feudorum ratione et non, ut ea fert, seruitia militaria, sed nonmilitaria praestentur, recte ab Interpretibus Iuris Feudalis inter feuda improoria referuntur, ^{a)} licet in caeteris communem Feudorum naturam seruent, cum exceptiones a regula communis strictissime et ita interpretandas sint, ut quam minime ab hac recedant. ^{b)} Quare ut exemplo utr et ab his licet impropiis foeminae arcentur, uti egestie rem illustrat confirmatio priuilegiorum a Carolo IV. Imp. an. CIOCCXL XVII. Margaretha Abbatissae Quedlinburgensis facta. ^{c)} De Feudis autem officialium hereditariorum, Procerum et Prouinciarum regni Germanici non est, quod vberius exponamus, cum de illis exster elegans *Buderii* commentatio.

y) Non igitur audiendus *Io Gottl. Gomnus*, qui in *diff. de Feudo Gastaldiae* (Halae 1736, et Ienich. Thes. T II, p. 405, insert.) Feudum Ambachtiae, (Gastaldiae) nulla temporis ratione habita, ex numero feudorum expungere voluit. Quare a *Chr. Gottl. Buderio in Observ. de Feudis Ambachtiae, Ampachis Lebni in Eiusd. Amoenit. Iur. Feud. p. 59 seqq;* recte fuit notatus, feudumque Ambachtiae inter feuda licet male inter propria vindicatum fuit, nec quicquam *Gomnio* suam sententiam contra argumenta *Buderiana* in *seinen Gedanken von Ambacht. Lebne* (in denen Erlaugiföben Gelehrten Anzeigen vom Jahr 1744. N. XIII, et in Ienich. Thes. cit. p. 401.) propagante. Ut enim nihil dicam, haud raro Vasallis hac lege et conditione fundos fuisse delatos, ut munera extra militiam obtirent, nexus ministerialium fere sublato, eorum Beneficia iure feudi censebantur.

z) cf. *Inman. Weberi diff de innestituris et seruitiis feudalibus iudicris* (Gießae 1724.) et *Pistorii Amoenit. Historic. iurid.* T. I. p. 103.

a) cf. *Schilterus in l. c. ad Cap. III. 112. et 113.*

b) vid. *Excellentissimi asque Illustrissimi Chrif. Gotthelf. S. R. I. L. B. a Guischauid in comment. de Feudis omnibus iure proprietarum omni ex parte censendis, nisi mutatio rationis feudorum communis demonstretur.* (Lipſ. 1750) §. 3.

c) apud *Frid. Ernest. Kettnerum in Antiqu. Quedlinburgens.* p. 303.

COROLLARIA.

I.

*Homines forenses fines l. g. C de reuoc. do-
nat. quae soli patrono ius donationem ob superue-
nientiam liberorum reuocandi concedit, iusto la-
tius aperiunt.*

II.

*Nepotes aut non iure representationis, uti
plurimi opinantur, sed iure proprio succedunt.*

III.

*Feminae in codicillis tum Romano tum Ger-
manico iure testes esse nequeunt.*

IV.

*Frequens criticorum senatus fuit ad II. F.
26. §. 23 et II. F. 48, quae leges ab interpretibus
iuris feudalis inter damnatas referri solent.
Equidem et si horum et in primis Godofr. Lud.
Krausii (in diss. de feudo alienabili occasione
II. F. 26. §. vlt. iuncta II. F. 48. Erlang. 1770.)*

stu-

studium in his locis, quae secum pugnare videntur, ope critics conciliandis non improbem; tamen cur medicinam paremus, ubi omnia sana sunt; Quodsi enim hae duae feudi alienabilis formae, quarum altera est, quod vi pacti in inuestitura initi sine speciali domini consensu in extraneum sed salua feudi essentia alienari licet: altera autem, quod vi pacti ut alodium in quemcunque sed nexu feudali euanescente alienari licet, animo eorum, qui illas leges inter se contendere velint, obuersentur, non esse videtur, quod ad sacram emendationis ancoram configiamus.